
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 771 Torino, 10/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C. 3 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.
B) DEL D.LGS. 36/2023 PER FORNITURA DI CAVO HDMI 4K PER LA SALA
CONSILIARE  DEL  CENTRO  CIVICO  DI  CORSO  PESCHIERA  193.
INDIZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 223,26 IVA
22% INCLUSA. - C.I.G. BA34566F8C.

Con determinazione dirigenziale ATTO N. DD 8086 del 20/12/2023 è stato approvato l’affidamento
del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  comprensiva  di  eventuale  fornitura,  mediante  mercato
elettronico ME.PA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. finalizzato al ripristino
e al miglioramento delle funzionalità dell’impianto audio della Sala Consiliare del Centro Civico di
Corso Peschiera 193.
Con determinazione dirigenziale ATTO N. DD 8513 del 18/12/2024 si è proceduto all'affidamento
diretto, ai sensi dell'art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023 all'operatore economico Ditta
DATA PRINT srl, Strada Del Francese n. 160/7 - 10156 Torino. P.Iva 04432610014, della fornitura
di  apparecchiature  per  videocomunicazione,  alle  condizioni  di  cui  al  preventivo  acquisito  dalla
Circoscrizione  (prot.  3912)  nell’ambito  del  listino  inerente  il  bando  “Dispositivi  e  Sistemi  di
Comunicazione”.
A seguito dell’emissione dell’ordine, la Società ha eseguito la sostituzione di parte dei microfoni e
l’integrazione del sistema con accessori video 4K e cavo e ulteriore monitor 65” Digital Signage-
Direct  LED 4K,  al  fine  di  migliorare  le  funzionalità  dell’impianto  audio-video  presso  la  Sala
Consiliare del Centro Civico di Corso Peschiera 193 e di garantire il rispetto di quanto previsto
dall’art. 142-ter del Regolamento del Consiglio Comunale n. 286.
Considerato che:
-  sono stati  riscontrati  ripetuti  malfunzionamenti  dei  due maxi  schermi installati  presso la  Sala
Consiliare; 
-  a  seguito  di  sopralluogo  tecnico  avvenuto  in  data  8  gennaio  2026  è  stato  accertato  che  tali
malfunzionamenti sono riconducibili al danneggiamento del cavo HDMI in fibra ottica utilizzato
per la trasmissione del segnale dal PC presente in sala ai monitor.
Si rende di conseguenza necessaria la sostituzione del cavo HDMI in fibra ottica e dell’adattatore

Pag 1 di 4



HDMI-Display-Port per consentire il corretto collegamento del monitor NEC e del monitor YASHI
al PC. Verificato che tale sostituzione non rientra nelle prestazioni oggetto dell’affidamento alla
ditta sopra indicata. 
Dato atto che l’importo della fornitura è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non sussiste l’obbligo di
verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma 3  del  D.Lgs,  36/2023  e
dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.; la fornitura in oggetto non risulta reperibile
tramite la Divisione Sistemi Informativi - Materiali  di consumo, si prende atto che sussistono i
presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs 36/2023;
dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6 del D.Lgs.  36/2023, non è necessario applicare il
principio di rotazione.
Al riguardo è stata contattata la Ditta DATA PRINT srl,  Strada Del Francese n.  160/7 - 10156
Torino - P.Iva 04432610014, già fornitrice delle apparecchiature per videocomunicazione come da
determinazione  dirigenziale  ATTO  N.  DD  8513  del  18/12/2024,  che  ha  presentato  offerta
protocollata in data 27/01/2026, prot. 331(All. 1);
l'offerta è stata ritenuta congrua, per un ammontare di Euro 183,00 oltre ad Euro 40,26 per IVA al
22%, per una spesa complessiva di Euro 223,26 IVA 22% inclusa.
In  conformità  al  comunicato  del  Presidente  dell'ANAC del  18/06/2025,  che  consente  a  tempo
indeterminato, per i micro-affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00 di operare al di fuori
delle piattaforme digitali, acquisendo i rispettivi CIG direttamente dalla Piattaforma dei Contratti
Pubblici (PCP); 
acquisito il CIG nel rispetto di tali indicazioni.
Dato atto che l’avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione
alla conclusione dello stesso e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Dato atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 28, comma 2, del vigente Regolamento Comunale per la
Disciplina dei Contratti n. 411 e smi, ed ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Dlgs. 36/2023 e s.m.i.;
dato atto inoltre che i controlli sull'affidatario saranno effettuati nei modi e ai sensi dell’art. 52,
comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
ai sensi ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 si dà atto dell’inapplicabilità del termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet “Amministrazione Trasparente” e che il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente
della Circoscrizione, Dr.ssa Simonetta Cei.
Richiamati  i  principi  contabili  di  imputazione  delle  spese  di  cui  al  D.  Lgs.n.  118/2011  come
integrati e corretti con il D. Lgs. n. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visti gli artt. 178 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  dalla  data  di  esecutività  del  presente
provvedimento, l'affidamento diretto  ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023,
della fornitura in oggetto, alla Ditta DATA PRINT srl, Strada Del Francese n. 160/7 - 10156 Torino
- P.Iva 04432610014, che ha presentato l'offerta protocollata in data 27/01/2026, prot. 331 (All. 1),
per un ammontare di Euro 183,00 oltre ad Euro 40,26 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di
Euro 223,26 IVA 22% compresa;
2)  di  impegnare  la  somma di  Euro  223,26  IVA 22% compresa,  imputando  la  stessa  come da
dettaglio  economico  finanziario  riportato  in  calce,  con  esigibilità  delle  obbligazioni  riferite
all’impegno di spesa entro il 31/12/2026;
3)  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  € 5.000,00 non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
4) di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
5) di definire che, in caso di mancato perfezionamento del contratto per cause imputabili alla ditta,
l’importo da liquidarsi verrà determinato ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile;
6) di  dare atto che ai sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
7) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
8) di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a Euro 40.000,00 avverrà mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli altri stati membri, a seguito del riscontro dei controlli di legge;
9) di dare atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso l’ordinativo a
favore  della  Ditta  DATA PRINT  srl,  Strada  Del  Francese  n.  160/7  -  10156  Torino  -  P.Iva
04432610014;
10) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente della Circoscrizione, Dr.ssa
Simonetta Cei;
11)  di  dare  atto  che,  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (All.  2) ai  sensi della
Circolare prot. 16298 del 19/12/2012;
12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”;
13)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’ art.147-bis  TUEL e che,  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di

Pag 3 di 4



regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno

Bilancio 
Capitolo/articolo e

coel
UE
B

scadenza
obbligazione

Missi
one 

progra
mma 

Titol
o 

Macro
aggregato

Euro 223,26 2026 002400001003 086 31/12/2026 01 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo : CIRCOSCRIZIONI COMUNALI – Prestazione di servizi - Spese
di funzionamento e varie.
Conto Finanziario: U.1.03.02.16.999
Descrizione Conto Finanziario: Altre spese per servizi amministrativi

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Simonetta Cei

Pag 4 di 4



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

. 

MODULO DI VENDITA HARDWARE E SOFTWARE Dataprint Srl  

Torino, 27/01/2026 

PROT. 27012026 

Il Richiedente, con il presente modulo di vendita compilato e sottoscritto in ogni sua parte, si 
impegna a concludere un contratto per l’acquisto di hardware e/o software di seguito definito con la 
società Dataprint Srl, ai termini ed alle condizioni indicate: 

Oggetto: Offerta per la vendita e la sostituzione di 1 cavo HDMI in fibra ottica mt.15  

PRODOTTI IN OGGETTO 

 

Tutti gli importi indicati si intendono esclusa IVA. 

SPESE DI TRASPORTO 

Il costo della spedizione è indipendente dalla località e dalla distanza, e varia in funzione della 
merce acquistata. L'importo esatto di spedizione è indicato alla Tabella 1 tra le spese fisse “una 
tantum”. 

Dataprint Srl, invia la merce tramite il corriere espresso. La consegna dei beni acquistati avviene 
mediamente entro una settimana dall'ordine, ma non possiamo garantire che tutte le consegne 
rispettino questo termine. 

Dataprint Srl, copre tutte le proprie spedizioni con assicurazione contro furto, rapina, smarrimento e 
danneggiamento accidentale durante il trasporto.  

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
62

, N
. P

ro
t. 

00
00

03
31

 d
el

 2
7/

01
/2

02
6

4.
v,

 8
0.

v,
 1

4/
20

12
A

/0
62

.fr
a,

 0
62

.a
rm

, 1
4.

vf
, 2

.n
d,

 1
.a



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

La merce ordinata viaggerà per corriere espresso. 

MODALITA' DI PAGAMENTO 

I corrispettivi relativi ad i servizi ivi descritti dovranno essere versati con le seguenti modalità: 

30gg data fattura. 

GARANZIE 

Tutti i prodotti venduti da Dataprint Srl, sono coperti dalla garanzia convenzionale del produttore 
(garanzia commerciale) della durata di 12 mesi (salvo diversamente indicato nella presente offerta), 
ai sensi del DL 24/02. Per usufruire dell'assistenza in garanzia, il Cliente dovrà conservare la 
documentazione fiscale ricevuta con il bene (fattura unita al documento di trasporto). La garanzia 
convenzionale del produttore (la classica garanzia commerciale di buon funzionamento) viene 
fornita secondo le modalità illustrate nella documentazione presente all'interno della confezione del 
prodotto. 
La chiamata di assistenza presso i centri autorizzati dovrà essere effettuata dall'acquirente secondo 
le modalità illustrate nella documentazione presente all'interno della confezione del prodotto. 

TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati personali a nostra conoscenza saranno oggetto di trattamento solo per adempimenti 
contrattuali, amministrativi o fiscali. Gli stessi dati potranno essere inoltre comunicati a soggetti 
terzi che svolgono incarichi per nostro conto (produttori della merce, corrieri, incaricati dei sistemi 
informativi, della contabilità o degli adempimenti fiscali). Il conferimento dei dati ai fini suddetti 
non è obbligatorio, ma è finalizzato alla gestione del nostro rapporto contrattuale che non potrà 
avere luogo in caso di rifiuto. Titolare del trattamento dei dati è la Dataprint S.r.l. Strada del 
Francese 160/7 10156 Torino, a disposizione per esercitare i diritti previsti dal DL 196 del 30.06.03. 

LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE 

Il presente Contratto sarà regolato dalla Legge Italiana. In caso di controversia sarà esclusivamente 
competente il foro di Torino. 

VALIDITÀ DELL'OFFERTA E DEI PREZZI 

Il Cliente prende atto che l'offerta riportata nel presente modulo di adesione avrà una validità di 15 
giorni salvo variazione delle quotazioni da parte dei distributori o esaurimento delle scorte da parte 
degli stessi. Per prodotti con il listino di riferimento in dollari statunitensi le quotazioni potranno 
seguire le oscillazioni della valuta. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
62

, N
. P

ro
t. 

00
00

03
31

 d
el

 2
7/

01
/2

02
6

4.
v,

 8
0.

v,
 1

4/
20

12
A

/0
62

.fr
a,

 0
62

.a
rm

, 1
4.

vf
, 2

.n
d,

 1
.a



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

ACCETTAZIONE DEL CLIENTE 

Legale Rappresentante Della Società\Associazione\Ente 

Cognome: _____________________________________________________________________ 

Nome: ________________________________________________________________________ 

Spett. Città di Torino - Circoscrizione 3 

Corso Peschiera, 193 

10141 Torino 

 

Cod.Fisc.: 00514490010 

 

 

Torino, Lì _________________ Firma ________________________________________  

 

Ai sensi e per gli effetti degli art. 1341 e 1342 c.c. si dichiara di aver preso chiara ed esatta visione e di approvare espressamente ed in modo specifico 
le clausole seguenti: 3. conclusione del contratto, durata e scadenza, 4. condizioni economiche per l’attivazione e/o il rinnovo dei servizi Dataprint 
Srl; 6. obblighi, divieti e responsabilità del cliente; 7. ritardi di pagamento; 8. clausola risolutiva espressa o di risoluzione anticipata del contratto; 9. 
limitazioni di responsabilità del fornitore, 10. recesso, 15. riservato dominio, 16. foro competente, 18. disposizioni finali e comunicazioni. 

 

Torino, Lì _________________ Firma ________________________________________  

 

Manifestazione Di Consenso Al Trattamento Dei Dati Personali Preso atto dell’Informativa art. 13 legge 196/2003 contenuta nelle Condizioni 
Generali di Contratto “Servizi Dataprint Srl ” presto il mio consenso al trattamento dei dati per le finalità e con le modalità ivi indicate.  

 

Torino, Lì _________________ Firma ________________________________________  

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
62

, N
. P

ro
t. 

00
00

03
31

 d
el

 2
7/

01
/2

02
6

4.
v,

 8
0.

v,
 1

4/
20

12
A

/0
62

.fr
a,

 0
62

.a
rm

, 1
4.

vf
, 2

.n
d,

 1
.a



CITTA’ DI TORINO 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 3  
 
 
OGGETTO: C. 3  - PROPOSTA N. 2690/2026 
 
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012  
Prot. 13884. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del  19 dicembre 
2012 prot. 16298. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 luglio 2013 
prot. 9573. 
  
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,  
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012 
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 

 
      
     

          La Dirigente  
              Dr.ssa Simonetta CEI 
 
 
                       
      
 
  
 
 
 


		2026-02-10T12:36:35+0100
	Simonetta Cei


		2026-02-11T03:15:29+0000
	Timestamp-1




